
1 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 23 

del 

17.07.2025 

 

OGGETTO: Presentazione candidatura progetto " Crescere in 

Comune" FSC 2021/2027- PR Calabria FESR FSE 2021/2027 – Atto di 

indirizzo. 

 

   
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIASSETTE del mese di LUGLIO, alle ore 

13:30, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Premesso:  

- che il Formez PA ha sottoscritto il 31 marzo 2025 una Convenzione con Regione Calabria per 

la realizzazione del progetto “Crescere in Comune”, approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 617 del 19 novembre 2024, finalizzato all’attuazione del “Piano di Rigenerazione 

Amministrativa (PRigA)”;  

- che il progetto “Crescere in Comune” si inserisce, pertanto, nel contesto di rigenerazione 

amministrativa degli Enti locali calabresi mediante un combinato di interventi per la 

predisposizione di ecosistema digitale, attraverso strumenti innovativi per l’amministrazione, 

per il miglioramento della capacità di monitoraggio finanziario e per la collaborazione digitale 

tra enti e dipendenti, e di supporto specialistico alle amministrazioni e formazione on the job al 

personale dipendente; 



2 

- che, in particolare, la Linea E – 2Servizi di formazione on the job e consulenza” ha l’obiettivo 

specifico di migliorare l’empowerment dei dipendenti degli Enti locali e la capacità 

amministrativa dei Comuni accompagnando i partecipanti in un percorso di crescita 

professionale che favorisca competenze avanzate in ambito amministrativo, finanziario e 

gestionale e ambientale e promuovendo al contempo modelli organizzativi innovativi e 

collaborativi;  

- che il progetto “Crescere in Comune” intende mettere a disposizione dei comuni calabresi fino 

a 15.000 abitanti, con particolare attenzione ai cosiddetti “piccoli comuni”, cioè quei comuni 

che, ai sensi dell’art. 1 comma 2, Legge 6 ottobre 2017, n. 158, presentano una popolazione fino 

a 5.000 abitanti, un team di esperti multidisciplinari a supporto degli en ti locali per sostenere 

processi finalizzati al miglioramento della capacità amministrativa o di semplificazione 

amministrativa, anche attraverso attività formative partendo dalle specifiche esigenze delle 

singole amministrazioni; 

- che le quattro macroaree d’interessate dagli interventi di formazione on the job e consulenza 

sono:  

 a) Rendicontazione;  

 b) Contabilità enti locali;  

 c) Ambiente ed economia circolare; 

 d) Mappatura del demanio marittimo e ambientale;  

Preso atto: 

- che la Regione Calabria ha pubblicato un avviso pubblico PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AL PROGETTO “Crescere in 

Comune” concedendo termine di 30 giorni per la presentazione di apposita manifestazione 

d’interesse;  

- che, con nota della Regione Calabria prot. n. 479522 del 30.06.2025, è stato comunicato a 

questo Ente Avviso di manifestazione d’interesse al progetto “Crescere in Comune – Piano di 

azioni di rigenerazione amministrativa in favore degli Enti locali calabresi”;  

- che il termine per la presentazione della domanda è fissato per il giorno 24.07.2025;  

Atteso che è interesse di questo Comune partecipare all’Avviso in oggetto, mediante la 

realizzazione di un progetto attinente alla rigenerazione amministrativa;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale ai sensi 

dell’art. 49, comma 2 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

DELIBERA 

 

1) di partecipare al Progetto “Crescere in Comune”, approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 617 del 19 novembre 2024, finalizzato all’attuazione del “Piano di Rigenerazione 

Amministrativa (PRigA)”; 

2) di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli atti 

necessari e consequenziali al fine di adempiere a quanto disposto nella presente delibera;  

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

===================================================================== 

 

 

 

 



3 

================================================================== 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli articoli 49, comma 2 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:  

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Domenico Campagna                                                       F.to Avv. Maria Rosa Laratta  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che la presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 17.07.2025, prot. n. 3049 per 15 gg. consecutivi. 

  

 

Savelli, li 17.07.2025                                                                               

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                      F.to Avv. Maria Rosa Laratta  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                                   F.to Chiara Gentile 

Savelli, li 17.07.2025  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                        Avv. Maria Rosa Laratta  

Savelli, li 17.07.2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.07.2025:  

 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000);  

 

  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                         Avv. Maria Rosa Laratta  

Savelli, li 17.07.2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


